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Anketa Športovec roka 2023 aj so športovcami NŠC

V hlavnej ankete Športovec roka hlasovalo 129 športových novinárov
a členov Klubu športových redaktorov. Do konečného zoznamu sa dostalo 64 jednotlivcov

a 19 kolektívov. Slávnostné vyhlásenie výsledkov 31. ročníka ankety Športovec roka
sa uskutoční 5. februára o 20.00 hod v priestoroch Opery SND v novej budove

Slovenského národného divadla v Bratislave.

V zozname 64 športovcov sú aj členovia 
Národného športového centra:

15. Martin SVRČEK (cestná cyklistika)

19. Barbora MOKOŠOVÁ (športová gymnastika)

22. Patrícia TOMANKOVÁ (judo)

40. Zsuzsanna MOLNÁR (zápasenie)

46. Peter STREČANSKÝ (veslovanie)

51. Renáta JAMRICHOVÁ (tenis)

54. Denisa BARÁNKOVÁ (lukostreľba)

60. Romana GAJDOŠOVÁ (triatlon)

11 športovcov NŠC v Juniorskom olympijskom tíme pre rok 2024

Aj tento rok spustil Slovenský olympijský a športový výbor (SOŠV) s Nadáciou SOŠV
v poradí už siedmy ročník projektu Juniorský olympijský tím (JOT)

pre mladých talentovaných športovcov do 18 rokov, ktorí boli vybraný na základe návrhov
od športových zväzov a federácií a podľa ich športových výsledkov v roku 2023.

Z konečného počtu 22 športovcov sú 11 športovci 
členmi Národného športového centra.

Kamila NOVOTNÁ (streľba)

Patrícia TOMÁNKOVÁ (judo)

Mia POHÁNKOVÁ (tenis)

Soňa DEPEŠOVÁ (tenis)

Martina BURŠÍKOVÁ (športové lezenie)

Lea SLOBODOVÁ (športové lezenie)

Peter STREČANSKÝ (veslovanie)

Viktória CHLADOŇOVÁ (cyklistika)

Branislav LANČARIČ (šerm)

Simona Emma PERNISCHOVÁ (taekwondo)

Ráchel ZÁVACKÁ (vzpieranie)

Blahoželáme a prajeme úspešný športový rok 2024!

Projekt Juniorský olympijský tím 2024 potrvá do konca roka 2024.
Kompletný zoznam športovcov nájdete na https://www.olympic.sk/clanok/jot-2024-mena.

Renáta Jamrichová, dosiahla ohromujúce víťazstvo na prestížnom grandslamovom
turnaji Australian Open. Jej úspech v Melbourne Parku bol nielen historickým momentom

pre slovenský tenis, ale aj pre celý svet tenisu. Viac sa dočítate nižšie.

Renáta Jamrichová triumfovala
na grandslamovom Australian Open 2024

Inovačné vzdelávanie 19.1. - 21.1, Penzión Gajúz, Oščadnica
Zimné outdoorové aktivity na hodinách TŠV a vo voľnom čase

19. až 21. januára sa uskutočnilo Inovačné vzdelávanie
Zimné outdoorové aktivity na hodinách TŠV a vo voľnom čase v Oščadnici.

pod nulu. Boli to tri intenzívne dni s 31 učiteľmi telesnej výchovy. Veríme, že Inovačné 
vzdelávanie prinesie viac zábavy pre študentov na lyžiarskych kurzoch i hodinách TŠV, 

viac motivácie samotným učiteľom a nejakú inšpiráciu aj pre ich kolegov.

Ďakujeme za účasť a že na sebe stále pracujete!

V druhej časti podcastu, v ktorom sa venujeme dôležitosti telesnej výchovy na školách,
sa predstavila Lucia Moncman, kondičná trénerka s 13-ročnou trénerskou praxou a certifikovaná 

lektorka Strolleringu. Lucia nám porozprávala o praktickej časti projektu Tréneri v škole
- ako prebiehajú hodiny s trénermi na školách, ako zapájať všetky deti do pohybu,
aké sú reakcie detí na projekt, o práci s hendikepovanými deťmi a mnoho iného.

Novú časť podcastu Na striedačku si môžete vypočuť na Spotify
alebo pozrieť ako videoverziu na našom youtube kanáli.

https://www.youtube.com/watch?v=kGfMbxq9o3M&t=118s

Príjemné počúvanie!

Podcast: Na striedačku - Tréneri v škole
Hosť podcastu: Lucia Moncman

NAŠI ŠPORTOVCI A ICH ÚSPECHY
V JANUÁRI

Renáta Jamrichová, dosiahla ohromujúce víťazstvo na prestížnom grandslamovom
turnaji Australian Open. Jej úspech v Melbourne Parku bol nielen historickým momentom

pre slovenský tenis, ale aj pre celý svet tenisu.

Zverenka trénera Jána Matúša začala finále zakríknuto a jej súperka sa rýchlo dostala do 
vedenia 3:0. Následne mala za stavu 4:1 brejkbal, no práve tento moment zmenil smer finálo-
vého zápasu. Renáta si v šiestom geme nielenže udržala podanie, no v nasledujúcom geme 

zmazala výhodu súperkinho brejku. Napokon vyhrala až deväť gemov po sebe, a tak po 
približne trištvrte hodine viedla 6:4, 4:0. Stala sa tak len treťou slovenskou tenistkou s trium-

fom v grandslamovom juniorskom singli v ére samostatnosti.

Po víťaznom bode na záverečnom stretnutí nastal euforický okamih slávy. Renátu zachvátila 
vlna emócií a pokľakla si na kurt. Slzy radosti sa jej valili po tvári, zatiaľ čo diváci a fanúšikovia 

nadšene povstali z miest a tlieskali jej za fantastický výkon.

"Na úvod by som chcela zablahoželať Emerson a jej tímu k svelému týždňu. Ďakujem môjmu 
trénerovi, ktorý tu bol celý týždeň so mnou. Nie je to však iba tento jeden týždeň, je tu pre 
mňa už osem rokov, čo je naozaj dlhá cesta. Ďakujem mojej rodine, mame, otcovi, dvom 

mladším sestrám a taktiež môjmu kondičnému trénerovi, všetci sú mojou veľkou oporou. 
Moja vďaka patrí tiež všetkým, ktorí sa na tomto turnaji podieľali. Je to skvelé miesto, z ktoré-

ho si odnášam spomienky na celý život," povedala Renáta Jamrichová po zisku trofeje.

Víťazstvo Renáty Jamrichovej na Australian Open 2024 bolo veľkým momentom
pre slovenský tenis. Jej úspech ukázal, že naša malá krajina má nepredstaviteľný potenciál

a talent pre tento vzrušujúci šport. Renáta sa stala vzorom pre mladých tenistov
a zanechala nezabudnuteľnú stopu v histórii slovenského športu.

Jej úspech v Austrálii bol však iba začiatkom. Renáta Jamrichová sa teraz stala jednou
z najvýznamnejších tenisových hviezd na svete a jej snaha a odhodlanie budú pokračovať

v najbližších turnajoch. Očakávania sú vysoké, ale Renáta je pripravená ich naplniť.

Víťazstvo Renáty Jamrichovej na Australian Open 2024 je príbehom, ktorý nás inšpiruje
k hľadaniu svojich vlastných snov a presadzovaniu sa v tom, čo nás napĺňa. Je to príbeh 

odhodlania, práce a viery vo vlastné schopnosti. Nech nás Renátin triumf povzbudí,
aby sme nikdy nepodceňovali svoj potenciál a bojovali za svoje ciele.

OBROVSKÁ GRATULÁCIA!

TENIS

Renáta Jamrichová triumfovala
v dvojhre junioriek na grandslamovom Australian Open

2024 Australian Open (Melbourne, Victoria, Austrália)

ŠPORTOVÁ GYMNASTIKA

Barbora Mokošová Gymnastkou roka 2023

Pred pár dňami sa v Bratislave uskutočnilo slávnostné odovzdávanie ocenení 
Slovenskej gymnastickej federácie Gymnasta roka 2023. V kategórii športová 

gymnastika - Ženy medzi “seniorkami” zvíťazila členka Národného športového 
centra Barbora Mokošová. Slovenská reprezentantka púta pozornosť svojim 

obrovským talentom, ale i podmanivým vzhľadom.

V kategórii športová gymnastika - Muži medzi “seniormi” zvíťazil Oliver Kasala, 
zaradený v rámci projektu IŠT.

Gratulujeme! 

2024 Winter Youth Olympics (provincia Kangwon, Kórejská republika)

Športovci NŠC sa zúčastnili
na Zimných olympijských hrách mládeže v Kangwone

Zimné olympijské hry mládeže sa konali od 19. januára do 1. februára
v kórejskej provincii Kangwon. V slovenskej výprave bolo celkovo

49 športovcov, z toho piati sú členmi Národného športového centra.

V biatlone sú to dievčatá Alžbeta Garguláková, Michaela Straková a chlapec 
Marcus Sklenárik. Bežecké lyžovanie zastupuje Terézia Bukasová.

Zjazdové lyžovanie zastupuje Daniel Palič.

Výsledky:

Michaela Straková – biatlon v šprinte na 6km - 10. miesto

Alžbeta Garguľáková – šprint na 6km - 18. miesto

Terézia Bukasová – 7,5 km klasicky dievčatá - 35. miesto
beh na lyžiach - miešané štafety 4×5 km - 13. miesto (Slovensko)

Blahoželáme!

Výborný výsledok dosiahol na začiatku nového roka šermiar Árpád Fazekáš, ktorý na 
Svetovom pohári juniorov v talianskom meste Udine obsadil skvelé 3. miesto.

Blahoželáme!

ŠERM

Árpád Fazekáš tretí
na Svetovom pohári juniorov v Taliansku

UDINE Junior World Cup 2024 (Udine, Taliansko)

Árpád Fazekáš, Branislav Lančarič a Ákos Pirk sa na svetovom pohári juniorov
vo francúzskom Aix-en-Provence, umiestnili vo fleurete družstiev na 7. mieste

na MSJ na medailových umiestneniach.

Blahoželáme!

Árpád Fazekáš, Branislav Lančarič a Ákos Pirk
na Svetovom pohári juniorov vo Francúzsku

Challenge Licciardi Fleuret Masculin M20 Coupe du Monde 2023
(Aix-en-Provence, Francúzsko)

Talentovaný slovenský stolnotenista Samuel Arpáš je po najnovšom vydaní
stolnotenisového rebríčka hráčov do 17 rokov európskou jednotkou.

Vo svetovom rankingu ITTF v tejto kategórii figuruje celkovo na 10. mieste.

„Prvýkrát som v tejto kategórii tak vysoko. Určite je to potešujúce, ale nie je to moja
priorita. Pekné je byť tak vysoko, no môj cieľ v tomto roku je dostať sa na majstrovstvá 
sveta do 19 rokov a tiež na európsky turnaj Top 10 juniorov,” prezdradil Samuel Arpáš.

STOLNÝ TENIS

Stolnotenista Samuel Arpáš európskou jednotkou do 17 rokov

WTT Youth Contender Linz 2024 (Linz, Rakúsko)

Samuel Arpáš sa zúčastnil aj U19 semifinále na turnaji WTT Youth Contender
v rakúskom Linzi! Hneď prvý youth turnaj v roku 2024 a super výkon.

Výhry nad kvalitnými súpermi, zisk bodov ako odmena.

Gratulujeme!

17-ročná talentovaná Slovenka Viktória Chladoňová predviedla na cyklokrosových 
pretekoch vo Svetovom pohári juniorov skvelý výkon, ktorý jej zabezpečil výborné 
druhé miesto. Na pretekoch v španielskom Benidorme zaostala za víťazkou Céliou 

Gery len o 20 sekúnd. Tešiť ju môže aj úspech najrýchlejšieho zajazdeného kola, 
kde skončila rovnako na druhom mieste, o 8,5 sekundy za Célie Gery.

Pre Viktóriu tak ide o ďalší skvelý výsledok, keď predtým finišovala na druhých 

CYKLISTIKA

Viktória Chladoňová druhá
na Svetovom pohári juniorov v cyklokrose

UCI Cyclo-Cross World Cup Benidorm 2024
(Benidorm, Španielsko)

Viktória Chladoňová dosiahla v januári ešte jeden obrovský úspech,
vyhrala cyklokrosové preteky Svetového pohára v Hoogerheide a stala sa tak prvou 
Slovenkou v histórii, ktorá vyhrala preteky Svetového pohára - najprestížnejšej série 

pretekov v cyklokrose. Po troch druhých miestach pri predošlých štartoch
na pretekoch Svetového pohára sa tak konečne dočkala víťazného prejazdu

cieľovou čiarou v kategórii junioriek.

Gratulujeme!

Viktória Chladoňová víťazkou
Svetového pohára v cyklokrose

UCI Cyclo-Cross World Cup Hoogerheide 2024
(Hoogerheide, Holandsko)

Kristína Drusková sa presadila v 4-kolovej sérii halového Svetového pohára - Indoor Archery 
World Series Youth Finals. Po účasti na troch zo štyroch kôl Indoor Archery World Series

sa Kristína Drusková po bronze z 1. kola SP v Lausanne, 9. miesta z 2. kola SP v Luxemburg

sa rovnako vo francúzskom meste Nîmes.

V rámci Indoor Archery World Series Youth Finals nakoniec obsadila 6. miesto
spomedzi 33 junioriek v disciplíne olympijský luk.

Blahoželáme!

LUKOSTREĽBA

Kristína Drusková obsadila 6. miesto
na halovom Svetovom pohári

Indoor Archery World Series Youth Finals 2024 (Nîmes, Francúzsko)

Nina Vargová získala svoj prvý titul vo dvojhre na ženskom okruhu ITF.
Osemnásťročná hráčka Národného tenisového centra zvíťazila vo finále podujatia ITF 

WTT W15 v tuniskom Monastire nad Ruskou Milanou Žabrajlovovou a zdolala ju hladko 
6:1, 6:1 za 77 minút. Zverenka trénerky Zuzany de Widt a kondičného trénera Ladislava 

Olasza sa po boku Radky Zelníčkovej prebojovala aj do finále štvorhry. V pozícii najvyššie 
nasadeného páru však nestačili na francúzske dvojky pavúka Yasmine Mansouriovú

s Ninou Radovanovicovou a prehrali 4:6, 2:6.

O približne dva týždne na to, na medzinárodnom ženskom turnaji ITF WTT W35
v tuniskom meste Monastir, získala Nina Vargová po boku Kataríny Kužmovej

aj deblový titul. Slovenská dvojica si vo finále poradila nad britským párom
Madeleine Brooksová, Katy Dunneová 6:4, 6:3. 

"Teší ma zisk prvého singlového titulu a taktiež deblového finále. Bol to pre mňa
veľmi dobrý štart do novej sezóny. Chcela by som sa poďakovať hlavne mojej pani 

trénerke a celému NTC tímu," povedala po víťazstve v Monastire Vargová.

Gratulujeme!

TENIS

Gratulujeme Nine Vargovej k prvému titulu
vo dvojhre na ženskom okruhu ITF

W15 Monastir 2024 Tennis Tournament - ITF (Monastir, Tunisko)

Výborným výkonom sa predviedol výškar Robert Ruffíni ml., ktorý sa druhým pokusom
preniesol ponad 208 cm, čo mu zabezpečilo skvelé druhé miesto na halovom mítingu

v Otrokoviciach na Morave. Bronzový z MEJ 2023 ešte prakticky z plnej prípravy prekonal
o 8 cm viac, ako pred týždňom vo Viedni. Výšku 208cm zdolal na druhý pokus

a na 200cm a 204 cm potreboval len jeden pokus.

Jeho výkon si môžete pozrieť TU:
https://www.facebook.com/watch/?v=1369007917309764

SKOK DO VÝŠKY

Výškar Robert Ruffíni ml. s druhým miestom
na halovom mítingu v Čechách

Halový míting (Otrokovice, Česko)

Našim športovcom blahoželáme a ďakujeme za reprezentáciu.
Prajeme veľa síl pri ďalších súťažiach!

Ak chcete vedieť o úspechoch našich športovcov prví, 
SLEDUJTE NÁS NA FACEBOOKU

Grand Prix Croatia 2024 v chorvátskom Záhrebe prilákala 1326 karatistov z 29 krajín.
V tejto špičkovej konkurencii sa predstavili aj karatisti Národného športového centra.

Kvasnicová Nina vyhrala svoju disciplínu kumite do 55kg v U21
1. miesto - KUMITE FEMALE U21 -55kg

Bohunický Lukáš kumite do 76kg získal 2. miesto
2. miesto - KUMITE MALE JUNIORS +76kg

Roman Hrčka obsadil 1. miesto rovno v dvoch kategóriách.
1. miesto - KATA MALE U21

1. miesto - KATA MALE SENIORS

Gratulujeme!

KARATE

Veľké úspechy karatistov v Záhrebe

32nd Karate Grand Prix Croatia 2024 (Záhreb, Chorvátsko)

AKÉ SÚŤAŽE ČAKAJÚ
NAŠICH ŠPORTOVCOV VO FEBRUÁRI?

5. - 11.2. Biathlon IBU Junior Open European Championships 2024
Jakuszyce, Poľsko - biatlon SP juniorov

2. - 3.2. - Davis Cup SRB-SVK 
Kraljevo, Srbsko - tenis - družstvá, neOH - muži reprezentácia Slovenska

2. - 4.2 - UCI Cyclo-cross World Championships 2024
Tábor, Česko - cyklistika MS - cyklokros - kategórie Elite, U23, juniori

2. - 4.2 - UCI Track Cycling Nations Cup 2024
Adelaide, Austrália - cyklistika SP - dráhová cyklistika - mix OH aj neOH disciplín

2. - 4.2. - EurILCA Europa Cup 2024
Portimão, Portugalsko - jachting - ILCA 6

Doha, Katar - Majstrovstvá sveta - plávanie - vodné pólo, synchro, diaľkové

3. 2. - FIE Coupe du Monde 2024
Záhreb, Chorvátsko - šerm fleuretom - SPJ a SPJ družstvá

5.2. - 11.2. - FIS NORDIC JUNIOR World Ski Championships 2024
Planica, Slovinsko - MSJ a U23 - bežecké lyžovanie

7.2. - 18.2. - BMW IBU World Championships 2024
Nové Město na Moravě, Česko - biatlon MS

9. - 11.2. - EKF JUNIOR, CADET & U21 Championships 2024
Tbilisi, Gruzínsko - ME kadetov, juniorov, U21 - karate

9. - 13.2. - COOP FIS Cross Country World Cup 2024
Canmore, Kanada - SP - bežecké lyžovanie

9. - 11.2. - FIE Grand Prix Turin
Toríno, Taliansko - šerm - šerm fleuretom - GP

10. - 18.2. - ISSF World Cup 10m Juniors WC 10m Rifle / Pistol
Granada, Španielsko - športová streľba - malorážne/vzduchové zbrane

- OH - nom. Olympic qualification, ME

12. - 18.2 - European Wrestling Championships 2024
Bukurešť, Rumunsko - zápasenie (voľný štýl, grécko-rímsky štýl, ženské zápasenie)

- ME seniori, OH

12. - 20.2. - European Weightlifting Championships
Sofia, Bulharsko - vzpieranie - ME seniorov - OH

15. - 18.2. - FIG Artistic Gymnastics World Cup 2024
Káhira, Egypt - športová gymnastika - FIG SP

16. - 18.2. - Karate 1 Series A Larnaca
Larnaca, Cyprus - SP seniorov - SeriesA - karate

16. - 18.2. - 14. European Cup Zagreb Open 2024 - ex Karlovac Open
Záhreb, Chorvátsko - EP U23 - kickbox

16. - 23.2. - ILCA Senior European Championship and Open European Trophy 2024
Atény, Grécko - jachting - ILCA 6

Fuengirola, Španielsko - judo

Minneapolis, USA - SP - bežecké lyžovanie

17. - 18.2. - FIE Junior MF 2024
Sabadell, Španielsko - šerm fleuretom - SPJ a SPJ družstvá

19. - 24.2. - European Archery Indoor Championships
Varažin, Chorvátsko - halová lukostreľba

23.2. - 2.3. - Biathlon Youth and Junior World Championships
Otepää, Estónsko - biatlon - MS juniorov a kadetov

22. - 25.2. - Karate1 Youth League
Fujairah, UAE - SP mládeže - Youth League - karate

22. - 25.2. - FIG Artistic Gymnastics World Cup 2024
Cottbus, Nemecko - športová gymnastika - FIG SP, OH

24.2. - 3.3. - European Shooting Championships
Győr, Maďarsko - športová streľba - vzduchové zbrane - ME, OH

29.2. - 3.3. - Biathlon World Cup
Oslo, Nórsko - biatlon SP

26. - 29.2. - Fencing Cadet And Junior European Championships
Neapol, Taliansko - šerm fleuretom - MEJ a MEJ družstvá

ČO NÁS ČAKÁ VO FEBRUÁRI?

15. februára - Inovačné vzdelávanie (online - webinár)
Nové prístupy vo výučbe športových hier na SŠ

16. - 18. februára - Inovačné vzdelávanie (prezenčne)
Nové prístupy vo výučbe športových hier na SŠ

28. februára - Športovec Národného športového centra 2023
Ocenenie športovcov a trénerov za dosiahnuté výsledky

Informačný systém „Manažment údajov pre Národné športové centrum“ po ukončení

poskytne systematické manažovanie údajov, ktoré Národné športové centrum spravuje

Informačný systém športu

Ocenenie za športové výkony na významných medzinárodných podujatiach,
kvalitnú prípravu aj identifikovanie nových slovenských talentov vo svete športu.

Slávnostné podujatie Športovec Národného športového centra 2023
sa uskutoční 28. februára o 11.00 hod v priestoroch

Športovec Národného športového centra 2023

O AKTUALITÁCH NÁRODNÉHO ŠPORTOVÉHO CENTRA 
SA DOZVIETE NA NAŠEJ STRÁNKE

Sledujte nás aj na sociálnych sieťach

@narodnesportovecentrum www.narodnesportovecentrum.sk

Oblasť činností Školského športu, vrátane správy informačných systémov

vkladanie výsledkov z testovania pohybových predpokladov žiakov.

Školský šport


